

Số: 57/KH-BCHPCTT&TKCN

Đồng Nai, ngày 22 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Đồng Nai năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về việc ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Ủy ban quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh) ban hành kế hoạch công tác năm 2024, như sau:

#### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

##### **1. Đối với Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh**

Thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 2, Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Đồng Nai và theo khoản 4, Điều 27, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

##### **2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy và các cơ quan, đơn vị có liên quan**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Đồng Nai năm 2024 đạt kết quả, bảo đảm mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là Cơ quan Thường trực tìm kiếm cứu nạn, phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn trên bộ khi xảy ra thiên tai, trực tiếp chỉ huy điều động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, điều hành phối hợp hoạt động của các đơn vị thuộc lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách, lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai, hàng năm xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, vật tư phương tiện cho hoạt động tìm kiếm cứu nạn, huấn luyện và thực hành diễn tập cho lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ tại các địa phương, phối hợp với Công an trong công tác giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Công an tỉnh phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên sông, chỉ đạo, điều hành công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ tàu thuyền trên sông, hồ khi xảy ra thiên tai. Phụ trách công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội và bảo



vệ an toàn công trình trọng điểm, phòng, chống thiên tai, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong công tác tìm kiếm cứu nạn trên bộ khi xảy ra thiên tai.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1, Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ huy và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ NĂM 2024

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>1</b>	<b>Chỉ đạo trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cấp</b>			
	Trực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 24/24 giờ.	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT &TKCN	Các sở, ngành, địa phương	Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Chỉ đạo xây dựng các văn bản</b>			
a	Triển khai Đề án Phát triển, nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 20/5/2023.	Ban Chỉ huy PCTT &TKCN	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT &TKCN; các sở, ngành, địa phương	Cả năm
b	Rà soát điều chỉnh, bổ sung Quy chế phối hợp TKCN hàng không dân dụng (Quyết định số 33/2012/QĐ-TTg ngày 06/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ)	Sở Giao thông vận tải	Các sở, ngành và địa phương liên quan	Quý III-IV
c	Tham mưu, góp ý với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (trong đó có đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh).	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Bộ CHQS tỉnh, các sở, ngành, địa phương	Theo Kế hoạch

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
d	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch ứng phó các loại hình sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cơ bản phù hợp với diễn biến thực tế; lồng ghép với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.	Các sở, ngành, địa phương	Bộ CHQS tỉnh, các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
d	Hướng dẫn các địa phương nâng cao năng lực quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị bền vững, ứng phó với sự cố, thiên tai và biến đổi khí hậu.	Sở Xây dựng	Các địa phương	Cả năm
e	Triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua. Xây dựng trình Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chế ứng phó sự cố chất thải tỉnh Đồng Nai.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành và địa phương liên quan	Cả năm
<b>3</b>	<b>Chỉ đạo kiện toàn tổ chức, quy định chức năng, nhiệm vụ đơn vị chuyên trách, kiêm nhiệm</b>			
a	Kiện toàn Ban Chỉ huy PTDS các cấp.	Các sở, ngành, địa phương	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý III
b	Hoàn thiện hệ thống quản lý, giám sát và các giải pháp cập nhật tự động thông tin dữ liệu vận hành hồ chứa, các công trình khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
<b>4</b>	<b>Chỉ đạo công tác đào tạo, huấn luyện, tập huấn và diễn tập</b>			
a	Tham gia đào tạo nhân viên điều khiển phương tiện thủy nội địa TKCN cho cán bộ, nhân viên TKCN	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
b	Huấn luyện			
-	Huấn luyện nghiệp vụ ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai và TKCN cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III



STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
-	Huấn luyện phổ thông về nghiệp vụ ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các đối tượng.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
-	Huấn luyện nâng cao nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm và cán bộ, chiến sỹ và nhân viên chuyên môn.	Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý III
-	Hướng dẫn kỹ thuật về phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
c	Tập huấn			
-	Tập huấn nghiệp vụ công tác ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
-	Tập huấn công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN cho lực lượng bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp theo Thông tư số 67/2022/TT-BCA sửa đổi một số điều của Thông tư số 46/2014/BCA ngày 16/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an.	Công an tỉnh	Các sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp có liên quan	Cả năm
d	Diễn tập			
-	Diễn tập phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kết hợp trong diễn tập khu vực phòng thủ.	Cấp tỉnh và 03 địa phương Biên Hoà, Trảng Bom, Vĩnh Cửu	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Tháng 7-11
-	Diễn tập phương án ứng phó thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư.	Công an tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý III-IV
đ	Hội thao			

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	Hội thao công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.	Công an tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
<b>5</b>	<b>Chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến pháp luật về công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn</b>			
a	Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục kiến thức, nâng cao năng lực, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn cho các đối tượng.	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan báo chí và các sở, ngành, địa phương liên quan	Thường xuyên
b	Tuyên truyền Luật Phòng thủ dân sự.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
c	Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện pháp luật về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý II-III
<b>6</b>	<b>Chỉ đạo biên soạn tài liệu</b>			
a	Thực hiện triển khai các tài liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo thông qua lồng ghép, tích hợp kiến thức, kỹ năng phòng ngừa và ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai vào chương trình môn học, các hoạt động giáo dục cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý, sinh viên, học sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
b	Cấp phát, triển khai tài liệu tuyên truyền, huấn luyện phục vụ công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ủy ban Quốc gia.	Ban Chỉ huy PCTT &TKCN, BCĐ PTDS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý I-III



STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
c	Cấp phát, triển khai tài liệu và lồng ghép, tích hợp kiến thức, kỹ năng phòng và ứng phó sự cố, thiên tai vào Chương trình huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ cho các lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.	Công an tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý I-II
d	Triển khai tài liệu của Bộ Khoa học và Công nghệ về kỹ năng phòng và ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân cho cán bộ quản lý, lực lượng ứng phó chuyên trách, kiêm nhiệm.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
d	Triển khai tạp chí thông tin do Bộ Quốc phòng xuất bản về công tác ứng phó, khắc phục các sự cố hóa chất độc xạ cho các sở, ngành và địa phương.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Thường xuyên
e	Tham mưu hoàn thiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn chuyên ngành, hướng dẫn xây dựng nhà an toàn trước thiên tai; nghiên cứu, tham mưu xây dựng, hướng dẫn mô hình nhà ở, nhà sinh hoạt cộng đồng phòng, chống thiên tai.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
<b>7</b>	<b>Chỉ đạo đầu tư, mua sắm, cấp phát trang thiết bị ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN</b>			
a	Đầu tư, mua sắm trang thiết bị theo Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 20/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN đến năm 2030, định hướng đến năm 2045.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành, địa phương liên quan	Theo Kế hoạch ngân sách hàng năm
b	Thực hiện Đề án: Nâng cao năng lực cấp cứu, điều trị dã chiến, vận chuyển, thu dung điều trị người bị thương do sự cố, thiên tai và cứu nạn, cứu hộ; Nâng cao năng lực ứng phó, khắc phục sự cố môi trường sau thiên tai, thảm họa	Công an tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Theo giai đoạn 2023-2030

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
c	Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp hệ thống thao trường, các công trình bảo đảm cho đào tạo, huấn luyện, diễn tập phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN	Bộ CHQS tỉnh, các sở, ngành, địa phương	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Theo kế hoạch đầu tư trung hạn
d	Thực hiện Hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đưa nhiệm vụ phòng thủ dân sự vào kế hoạch đầu tư trung hạn và hàng năm.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính, các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
đ	Nghiên cứu phương án chuẩn bị cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ cho nhiệm vụ ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và TKCN.	Sở Y tế	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
e	Chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhiệm vụ ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và TKCN trên địa bàn.	Sở Công Thương	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
<b>8</b>	<b>Chỉ đạo hợp tác quốc tế</b>			
	Sẵn sàng tham gia hỗ trợ nhân đạo, cứu trợ thảm họa quốc tế khi có yêu cầu.	Bộ CHQS tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Cả năm
<b>9</b>	<b>Kiểm tra</b>			
	Kiểm tra việc quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật, văn bản của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, công tác ứng phó, khắc phục sự cố, thiên tai và TKCN của một số sở, ngành, địa phương; sẵn sàng phục vụ Ủy ban Quốc gia kiểm tra	Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh	Các sở, ngành địa phương liên quan	Cả năm
<b>10</b>	<b>Hội nghị</b>			
	Tham gia Hội nghị toàn quốc công tác ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN năm 2024 do Ủy ban Quốc gia tổ chức.	Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Quý I-II

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



1. Các sở, ban, ngành, địa phương, thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện hiệu quả.

2. Bộ CHQS tỉnh chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; chỉ đạo Ban CHQS các huyện, thành phố tham mưu cho UBND cùng cấp cụ thể hóa Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh vào kế hoạch của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Đồng Nai năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KTN, THNC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Võ Văn Phi**